



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev 22. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 186 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

20. oktober 2015

J.nr. 20150073630

**Spørgsmål nr. 186:**

”Hvad mener ministeren om den nye undersøgelse af vandbaserede malinger, der viser, at det stærkt allergifremmende stof MI findes i de fleste vandbaserede malinger? Der henvises til Magasinet Arbejdsmiljø 9/2015: Farlige stoffer i næsten al maling.”

**Endeligt svar:**

Som beskæftigelsesminister er jeg optaget af, at arbejde med kemiske stoffer kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

I forhold til den omtalte undersøgelse, så oplyser Arbejdstilsynet, at MI kan findes i mange produkter, der anvendes i såvel arbejdsmæssig som privat sammenhæng, herunder vandbaseret maling, kosmetik, opvaskemidler og lim.

I Danmark henhører regulering af markedsføringen af kemiske produkter som maling og reglerne om indhold af enkelte kemiske stoffer som eksempelvis MI under miljø- og fødevarerministerens område, mens jeg som beskæftigelsesminister har ansvaret for den erhvervsmæssige anvendelse på arbejdspladserne.

Miljø- og fødevarerministeren har oplyst, at MI i øjeblikket er under vurdering i EU med henblik på en harmoniseret klassificering og mærkning af stoffet (CLP forordningen) bl.a. for sensibiliserende virkning. Den harmoniserede klassificering forventes at foreligge først i 2017 og vil, afhængig af hvilken lovfæstede indholdsgrænse, der udløser mærkningen, betyde, at en række malinger fremover vil være færemærket med sætningen: ”Kan forårsage en allergisk hudreaktion”, og stoffet vil blive deklareret på etiketten, så brugerne vil have mulighed for at vælge produkter uden mærkning for MI. Den harmoniserede klassificering, med en eventuel ny klassificeringsgrænse for udvikling af allergi, vil også blive inddraget i sundhedsvurderingen under biocidforordningen.

Miljø- og fødevarerministeren har derudover oplyst, at malerbranchen i EU allerede fra sommeren 2015 har valgt at indføre en frivillig mærkningsordning i forhold til MI. Industrien tager således også ansvar for at mindske brug af malingprodukter med MI.

Som beskæftigelsesminister har jeg ansvar for reguleringen af kemiske produkter på arbejdsmiljøområdet. Jeg lægger i den forbindelse vægt på, at arbejdsmiljøreglerne generelt sikrer et højt beskyttelsesniveau i forhold til udsættelse for kemikalier i malerfaget.

I følge arbejdsmiljøreglerne har arbejdsgiveren pligt til at sørge for, at arbejdet er planlagt, så det kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. Det betyder først og fremmest, at farlige stoffer og materialer, der findes på arbejdspladsen, skal fjernes, erstattes eller begrænses til et minimum. Det betyder også, at såfremt det farlige stof eller materiale ikke kan erstattes, skal der træffes forebyggende foranstaltninger mod påvirkningerne. Det kan bl.a. være i form af brug af personlige værnemidler som fx handsker.

Det er en forudsætning for, at arbejdsgiveren kan træffe forholdsregler mod udsættelse for farlige stoffer, som fx MI, at vedkommende modtager oplysninger om indholdet i de produkter, som de ansatte arbejder med.

Fra Arbejdstilsynet har jeg fået oplyst, at efter Arbejdstilsynets kodenummerregler skal importør, fremstiller eller forhandler fastsætte et kodenummer for produkter, der anvendes til bl.a. malerarbejde. Kodenummeret fastsættes på baggrund af indholdsstofferne i malingen og skal meddeles skriftligt til modtageren. Kodenummeret er et redskab til arbejdsgiveren, når vedkommende skal tage stilling til, om produktet kan erstattes af et mindre farligt produkt. Der skal normalt anvendes et produkt med lavest muligt kodenummer i brugsklar stand, og på baggrund af kodenummeret skal der træffes forebyggende foranstaltninger efter reglerne. Hvis malingen indeholder mere end 0,03 % MI betyder kodenummeret, at brugeren som minimum skal bruge beskyttelseshandsker.

Jeg mener, det er vigtigt, at arbejdsmiljøreglerne på området overholdes, så de ansatte ikke udsættes for unødige påvirkninger fra fx stoffer som MI. Endvidere støtter jeg naturligvis op om det arbejde, som på miljø- og fødevareministerens ressort gøres for at mindske udsættelsen for MI ved både privat og professionel brug.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen